a) důkaz založený na předpokladu, že lidské tělo je lidským tělem. Tzn. že je formováno formou člověka, tedy duší;⁴²⁷

b) důkazy z ascendenční a descendenční hierarchie, které v první řadě ukazují, že stupňovité řazení více a více dokonalejších forem, či méně a méně dokonalých intelektů, vedou k nutnosti kladení jistého typu kontinuity nebo alespoň plynulého přechodu mezi materiální a imateriální skutečností;

c) vysvětlením toho, co to znamená, nebýt zcela zahrnut v látce.

Věnujme tedy těmto jednotlivým krokům krátkou pozornost.

První argument tedy postupuje takto. Duše, již jsme na základě argumentu z rozumového poznání určili jako imateriální, je formou těla. To pak plyne ze skutečnosti, že pokud by tomu

⁴²⁶ srov. kap. 1.1, 1.4.2.

⁴²⁷ *QDSC*, a. 2. co: „*Sed tamen si quis diligenter consideret, evidenter apparet quod necesse est aliquam substantiam formam humani corporis esse. Manifestum est enim quod huic homini singulari, ut Socrati vel Platoni, convenit intelligere. Nulla autem operatio convenit alicui nisi per aliquam formam in ipso existentem, vel substantialem vel accidentalem; quia nihil agit aut operatur nisi secundum quod est actu. Est autem unumquodque actu per formam aliquam vel substantialem vel accidentalem, cum forma sit actus; sicut ignis est actu ignis per igneitate, actu calidus per calorem. Oportet igitur principium huius operationis quod est intelligere, formaliter inesse huic homini. Principium autem huius operationis non est forma aliqua cuius esse sit dependens a corpore, et materiae obligatum sive immersum; quia haec operatio non fit per corpus, ut probatur in III de anima; unde principium huius operationis habet operationem sine communicatione materiae corporalis. Sic autem unumquodque operatur secundum quod est; unde oportet quod esse illius principii sit esse elevatum supra materiam corporalem, et non dependens ab ipsa. Hoc autem proprium est spiritualis substantiae. Oportet ergo dicere, si praedicta coniungantur, quod quaedam spiritualis substantia, sit forma humani corporis.*“

bylo naopak, nehovořili bychom o lidském těle, tedy o těle, jež by náleželo jsoucnu náležejícímu do druhu člověk. To se ukazuje zároveň na tom, že v případě mrtvého těla již nehovoříme o tom, že máme před sebou lidské tělo v původním smyslu, ale pojednáváme o něm stejně jako o těle, které je namalováno nebo vytvořeno z kamene.⁴²⁸

Nezdá se tedy, že by tento argument zasahoval jádro třeba jen pozice Platónovy. Tento důkaz by naopak fungoval proti takové pozici, která by nebyla ochotna připustit ztrátu těla pro člověka. Přece jen se snažit potvrdit to, že *hrob duše* nebo její *oděv* v tomto světě nesdílí své vnitřní určení s imateriální duší, nemůže pro skutečný dualismus platónského typu představovat větší překážku. Zdá se tedy, že stejně, jako je diskuze v *QDA* zaměřena spíše do řad eklektického aristotelismu, je tomu i zde. Můžeme však ještě dodat jednu poznámku. Tento argument vůbec neřeší aristotelický paradox. Je totiž postaven na přijetí předpokladu jednoty člověka, tedy toho, co již Tomáš jednou v druhém artikulu využil. Platí tedy zmíněné omezení, které zohledňuje úkol filosofického založení duchovně-tělesné jednoty člověka.

Druhý krok, jak jsme již poznamenali, vychází z ascendenční a descendenční hierarchie přirozených forem⁴²⁹ a intelektů.⁴³⁰ Nemusíme se jimi proto zabývat nijak pečlivě, neboť jsme se s ascendenční i descendenční hierarchií a jejich funkcemi již setkali výše.⁴³¹ Cílem těchto argumentů je ukázat, že z jejich hlediska je nutné uvažovat o takovém jsoucnu jež stojí mezi jsoucnými přírodními a čistými intelekty. Tento přechod přitom musí být plynulý, což znamená, že se musí realizovat v rámci jediného druhu substance. Tento předpoklad zdůvodňuje

⁴²⁸ *QDSC*, a. 2. co.: „*Sed ad huius improbationem unum sufficiat, quod Aristoteles in II de anima inducit directe contra hanc positionem. Si enim anima non uniretur corpori ut forma, sequeretur quod corpus et partes eius non haberent esse specificum per animam; quod manifeste falsum apparet: quia recedente anima non dicitur oculus aut caro et os nisi aequivoce, sicut oculus pictus vel lapideus. Unde manifestum est quod anima est forma et quod quid erat esse huius corporis, id est a qua corpus habet rationem suae speciei.*“.

⁴²⁹ *QDSC*, a. 2. co.: „*Qualiter autem hoc esse possit inquirendum est. Considerandum est autem quod quanto aliqua forma est perfectior, tanto magis supergreditur materiam corporalem; quod patet inducenti in diversis formarum ordinibus. Forma enim elementi non habet aliquam operationem nisi quae fit per qualitates activas et passivas; quae sunt dispositiones materiae corporalis. Forma autem corporis mineralis habet aliquam operationem excedentem qualitates activas et passivas, quae consequitur speciem ex influentia corporis caelestis; ut quod magnes attrahit ferrum, et quod sapphyrus curat apostema. Ulterius autem anima vegetabilis habet operationem, cui quidem deserviunt qualitates activae et passivae organicae; sed tamen supra posse huiusmodi qualitatibus, ipsa effectum proprium sortitur nutriendo et augendo usque ad determinatum terminum, et alia huiusmodi complendo. Anima autem sensitiva ulterius habet operationem, ad quam nullo modo se extendunt qualitates activae et passivae, nisi quatenus exiguntur ad compositionem organi per quod talis operatio exercetur, ut videre, audire, appetere et huiusmodi. Perfectissima autem formarum, id est anima humana, quae est finis omnium formarum, id est anima humana, quae est finis omnium formarum naturalium, habet operationem omnino excedentem materiam, quae non fit per organum corporale, scilicet intelligere.*“.

⁴³⁰ *QDSC*, a. 2. co.: „*Attingitur autem a materia corporali ea ratione, quod semper supremum infimi ordinis attingit infimum supremi, ut patet per Dionysium VII cap. de Divin. Nomin.; et ideo anima humana quae est infima in ordine substantiarum spiritualium, esse suum communicare potest corpori humano, quod est dignissimum, ut fiat ex anima et corpore unum sicut ex forma et materia.*“.